
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.314 del 19/05/2022 

OGGETTO: LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA TRA VIA DELLA
BASSA  E  VIA  GENOVA  MEDIANTE  REALIZZAZIONE  NUOVO  TRATTO  DI
FOGNATURA  IN  VIA  GENOVA  –  CUP  F88E21000000001  –  APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 DEL 04/05/2022 - SAL N. 1  

L’anno  duemilaventidue,  addì  diciannove del  mese  di  Maggio,  nel
Palazzo  Comunale  il  Dirigente II  SETTORE  -  GESTIONE  DEL
TERRITORIO Dr. Marco DIATO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 314 DEL 19/05/2022             

OGGETTO:  LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA TRA VIA DELLA
BASSA  E  VIA  GENOVA  MEDIANTE  REALIZZAZIONE  NUOVO  TRATTO  DI
FOGNATURA  IN  VIA  GENOVA  –  CUP  F88E21000000001  –  APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 DEL 04/05/2022 - SAL N. 1

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

� L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18 agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

� I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020 e n. 3 del 25/02/2022 con cui
sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Dr.
Marco  DIATO la  direzione  del  settore  II  SETTORE  -  GESTIONE  DEL
TERRITORIO nel cui ambito è inserito l’ufficio OPERE PUBBLICHE;

� La  deliberazione della G.C. n. 23 del 14/02/2022 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2022,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente  _ le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale  n. 227 del  16/04/2021 è stato affidato
l'incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  –  esecutiva,  direzione
lavori,  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  dei  lavori  allo
Studio associato Edes Ingegneri Associati, con sede in via Postumia 49, P.
Iva 10759750010 dei “lavori di messa in sicurezza della zona tra via della
Bassa e via Genova mediante realizzazione nuovo tratto di fognatura bianca
in via Genova”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 509 del 13/09/2021 sono stati affidati
alla ditta Artuso s.r.l. con sede legale in Torino, Corso Regina Margherita
213, P.Iva 09911390012 i “lavori di messa in sicurezza della zona tra via
della Bassa e via Genova mediante realizzazione nuovo tratto di fognatura
bianca in via Genova”;

Considerato che :

• in  data  11/10/2021  il  Direttore  lavori  ha  proceduto  alla  consegna  dei
lavori, tutt'oggi in corso;

• con Delibera Giunta Comunale n. 45 del 28/03/2022 è stata approvata la
perizia di variante relativa ai “lavori di messa in sicurezza della zona tra
via  della  Bassa  e  via  Genova  mediante  realizzazione  nuovo  tratto  di
fognatura  bianca  in  via  Genova”,  redatta  dallo  Studio  Edes  Ingegneri



Associati,  acclarata al  protocollo dell’Ente del  Comune di Orbassano in
data  24/03/2022  al  prot.  n.  9881,  che  ha  inoltre  comportato  la
rimodulazione del quadro economico nel seguente modo:

importo totale lavori (soggetti a ribasso) € 101.220,35

Ribasso 12,5% € 12.652,54

importo lavori ribassato € 109.103,91

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 7.883,56

A) importo lavori ribassati e sicurezza € 96.451,37

somme a disposizione

spese tecniche € 13.604,96

iva spese tecniche 22% e oneri previd. 4% € 3.112,81

incentivi per funzioni tecniche € 0,00

contributo anac € 30,00

per indennizzi e imprevisti € 655,72

iva lavori e sicurezza € 9.645,14

B) totale somme a disposizione € 27.048,63

totale (A+B) € 123.500,00

• il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  all'art.  12  “Pagamenti  in  acconto  e
pagamenti a saldo”, prevede ogni stato di avanzamento lavori in acconto di
€ 35.000,00, al netto del ribasso offerto in sede di gara, comprensivi degli
oneri per la sicurezza, al netto della ritenuta per infortuni 0,5% al netto
dell'importo delle rate di acconto precedenti;

• il Direttore dei Lavori Ing. Luca Gattiglia ha trasmesso la documentazione
contabile relativa al 1° SAL, da egli stesso redatta, agli atti degli uffici e
costituita da:

- Stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il  07/04/2022, costituito da n. 3
pagine (compreso copertina);

- Libretto delle misure, costituito da 2 pagine (compreso copertina);

- Certificato di pagamento n. 1 del 04/05/2022;

Preso atto che:

• il  certificato  di  pagamento  n.  1  del  04/05/2022,  nella  somma  di  €
54.058,34  da  cui  viene  decurtata  la  ritenuta  per  infortuni  pari  0,5%,
ammonta  ad  un  importo  totale  netto  da  corrispondere  all'impresa  di  €
53.788,34 oltre Iva;

• è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contabile  tramite  il
sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, prot.
INPS  30237465,  con  scadenza  di  validità  prevista  per  la  data  del
05/07/2022;

• a norma della legge n. 136/2010 e della legge 217/2010, l’appaltatore ha
fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero
di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti
che possono operare sul conto medesimo;

• ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il Geom. Andrea Milano e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la



procedura  di  gara  in  questione  e  il  soggetto  beneficiario  del  presente
provvedimento;

Accertata, infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

·    il D.Lgs. n. 267/2000;

·    il D.Lgs. n. 50/2016;

·    lo Statuto comunale;

·    il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

·    il regolamento comunale di contabilità;

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e
per tutte le premesse e motivazioni chiarite ed evidenziate;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la documentazione contabile inerente ai “lavori di messa
in  sicurezza  della  zona  tra  via  della  Bassa  e  via  Genova  mediante
realizzazione nuovo tratto di fognatura bianca in via Genova”, relativa al 1°
SAL,  allegata al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Luca Gattiglia, costituita
da:

- Stato  avanzamento lavori  n.  1  a  tutto  il  07/04/2022,  costituito  da  n.  3
pagine (compreso copertina);

- Libretto delle misure, costituito da 2 pagine (compreso copertina);

- Certificato di pagamento n. 1 del 04/05/2022;

2. DI DARE ATTO CHE:

-  l'importo di  che trattasi  di  € 53.788,05 oltre  Iva 10% per complessivi
59.166,85 trova copertura al capitolo PEG 2560 voce bilancio 09.022.02
impegno 28966 del bilancio 2022; che presenta la necessaria disponibilità
già imputata con determina n. 509/2021.

- il  programma dei pagamenti  come sopra esposto è compatibile con gli
attuali stanziamenti di bilancio, con le attuali previsioni dei flussi di cassa
e con le regole di finanza pubblica

-  che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  Responsabile  del
procedimento è il Geom. Andrea Milano, dipendente presso il  II  Settore
Gestione del Territorio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi,
neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del
presente provvedimento.

- che il presente atto dirigenziale sarà pubblicato, sul profilo internet del
Comune Orbassano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013.

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio
finanziario  ai  fini  dell’attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 .



La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 19/05/2022



IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Dr. Marco DIATO  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 19/05/2022 
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  D'Acri Antonio Marco 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


